
 

PORTARIA Nº. 994 de 04 de setembro de 2025 
 

“Nomeia os diretores e vice-diretor das Escolas 
Municipais em obediência ao processo 
estabelecido pelo decreto 1.851 de 12 de 
setembro de 2022, e dá outras providências. ” 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul, sr. ROBERTO PANAZZOLO, usando 

das atribuições legais que a Lei Orgânica lhe confere. 

Considerando o Decreto Nº 1.851 de 12 de setembro de 2022. “Estabelece 

diretrizes de Processo de Escolha para indicação ao cargo de Diretor de Escola Municipal 

precedente à decisão e designação pelo Prefeito Municipal, e dá outras providências. ” 

Considerando o Edital n° 01/2025, de 11 de agosto de 2025, que abriu inscrições 

para o processo de escolha de Diretores e Vice-Diretores das Unidades de Ensino da 

Educação Básica da Rede Pública Municipal.  Com ênfase a exigência: “Participação e 

Aprovação no Curso de Liderança e Gestão Escolar, a ser oportunizado pela Secretaria de 

Educação do Município. ”  

Considerando a Portaria Nº 990 de 12 de agosto de 2025 “Nomeia a Comissão de 

Fiscalização e acompanhamento das diretrizes de Processo de Escolha para indicação ao 

cargo de Diretor e Vice das Escolas Municipais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Nomeia a senhora Luiza Santi para direção da Escola Municipal de 

Educação Infantil Chão de Estrelas, a contar do dia 01/01/2026 a 31/12/2028. 

 

Art. 2º.  Nomeia a senhora Laíse Maiquela de Oliveira para o cargo de diretora e a 

senhora Giovana Paula De Boni para vice direção da Escola Municipal Barão do Rio Branco, 

a contar do dia 01/01/2026 a 31/12/2028. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de setembro de 2025. 

 

 

ROBERTO PANAZZOLO 

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 


		2025-09-04T13:05:24-0300
	ROBERTO PANAZZOLO:75422140044




